
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663 Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2018/266735;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado, 
referente ao deslocamento de Belém para o município de Marituba no período de 27/06 à 25/07/2018, 
a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Renato Paes Lopes Assist. transito 282.469.342-87 55588872 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1991/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2018/264568;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado, 
referente ao deslocamento de Belém para o município de Salinópolis no período de 28/06 à 
27/07/2018, a fi m de que realize atividades administrativas por ocasião da Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Romulo Henrique Tavares Uchôa da Silva Aux. De transito 912.373.352-72 57176316 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1992/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2018/269207;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado, referente 
ao deslocamento de Belém para Brasília/DF no período de 19 à 21/06/2018, a fi m de que participe 
da Reunião dos Coordenadores e Analistas do sistema RENAVAM para tratar de implementações 
necessárias no sistema RENAVAM referente a placa MERCOSUL.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Daniel Batista Corrêa Assist. De transito 587.437.072-20 57176473 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1993/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2018/269129;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias à servidora abaixo especifi cada, referente a 
complementação de deslocamento de Belém para o município de Salinópolis no período de 28 à 
31/07/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação,

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alessandra da Silva Azevedo Assist. transito 826.988.052-34 80845421/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1996/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Processo nº 2018/266151;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados, 
referente ao deslocamento do Belém para o município de Salinópolis, no período que vai de 28/06 
à 27 /07/2018, a fi m de dar apoio a equipe de agentes de fi scalização de trânsito nas ações em 
cumprimento a cronograma determinado pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Nilberto da Silva Lobo MILITAR 396.419.452-20 5196027 /1
Maria Rita Fernandes Ribeiro MILITAR 585.353.902-78 5728851 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1997/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2018/268880;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servidores abaixo 
especifi cados, referente ao deslocamento do município de Castanhal para o município de Marapanim, 
no período que vai de 28/06 à 27 /07/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito naquele 
município,conforme cronograma de ações da DTO, durante a Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carlos Arthênio Batista Dias ag.fi sc.trânsito 481.185.162-53 57202225 /1
Carla Hortência Batista Dias ag.fi sc.trânsito 684.892.502-00 57200348 /1
Edimilson Silva Sousa ag.fi sc.trânsito 362.107.652-20 57227294 /1
Fábio Henrique Magno Monteiro ag.fi sc.trânsito 620.210.282-91 54191618 /2
Hanry José Carvalho Moura ag.fi sc.trânsito 280.015.322-91 57228257 /1

Jézio Nunes de Sousa ag.fi sc.trânsito 460.956.322-34 57226852 /1
Lindon Júlio Santiago dos Santos ag.fi sc.trânsito 354.580.112-87 57202003 /1
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos ag.fi sc.trânsito 304.552.512-15 57201981 /1
Mário Sérgio Silva da Silva ag.fi sc.trânsito 797.611.432-87 57202007 /1
Patrick Siqueira Ribeiro ag.fi sc.trânsito 671.977.792-00 57217176 /1
Rudajar Vieira Cabral ag.fi sc.trânsito 714.701.662-91 57217183 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1998/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2018/266300;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados, 
referente ao deslocamento do município de Capanema para o município de Salinópolis, no período 
de 28/06 à 27 /07/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, naquela localidade, 
cumprindo programação da DTO por ocasião da Operação Verão 2018..

NOME CARGO CPF MATRICULA
Bruno Lucas de Freitas ag.fi sc.trânsito 755.368.892-49 57201366 /1
Elizângela da Silva Veras de Oliveira ag.fi sc.trânsito 570.879.972-20 57201949 /1
Leandro Oliveira Souza ag.fi sc.trânsito 804.087.612-53 572013621/
Raphael Rocha Mesquita ag.fi sc.trânsito 959.068.863-20 57201378 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1999/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2018/265586;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados, 
referente ao deslocamento de Belém para os municípios de Novo Repartimento no dia 02/07/2018, 
Breu Branco dia 03/07/2018 e Tucuruí/Belém de 04 a 06/07/2018, a fi m de realizar visita técnica 
para apresentação de projeto de sinalização viária nos referidos municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Irandir de Castro Diniz ANALIST.TRÂNSITO 282.457.172-15 57196438 /2
Alexandre dos Santos Reboucas AUX.TRÂNSITO 804.891.682-72 57197166 /1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux.oper.s.ger 174.356.172-53 3255409/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2000/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2018/269437;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a servidora abaixo especifi cada, 
referente ao deslocamento de Belém para o município de Barcarena, no período que vai de 02 à 
19/07/2018, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela equipe de fi scalização de trânsito 
durante as ações em cumprimento ao cronograma da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso AG.TRANSITO 251.828.112-68 57227434 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2001/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2018/264229;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados, 
referente ao deslocamento de Belém para o município de Abaetetuba no período que vai de 28/06 
a 27/07/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito em cumprimento a cronograma 
determinado pela DTO e por ocasião da Operação Verão 2018..

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jacson Cleiton de Melo Saraiva AG.fi sc.TRÂNSITO 792.513.582-49 57200226 /1
Joelma Lima Barbosa dos Passos AG.fi sc.TRÂNSITO 802.368.202-49 57212280 /2
Marcus Roberto Saldanha Batista AG.fi sc.TRÂNSITO 397.397.592-20 57228955 /1
Willy de Souza Pena AG.fi sc.TRÂNSITO 665.188.302-04 57198712 /1
Lyndon Chrysler de Almeida AG.fi sc.TRÂNSITO 582.988.352-04 5816874 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2002/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2018/267741;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias à servidora abaixo especifi cada, 
referente ao deslocamento de Belém para o município de Salinópolis no período de 17 à 31/07/2018, 


